
ABSTRAKT: 

Hlavní výzkumný problém práce se týká charakteristiky onemocnění přenášených klíšťaty 

a zjištění kvantity a kvality informací, které žáci získají v hodině výchovy ke zdraví či 

biologie o těchto onemocněních. 

Teoretická část se zabývá historií, etiologií, klinickým obrazem, diagnostikou, léčbou a 

prevencí klíšťové encefalitidy a lymeské boreliózy. Dále se věnuje obecné problematice 

klíštěte a dalším onemocněním, která klíšťata přenášejí a způsobují. Uvedeno je také 

zařazení problematiky onemocnění přenášených klíšťaty do Rámcového vzdělávacího 

programu. Část praktická se věnuje informovanosti žáků na základní škole a změnám 

v jejich znalostech o dané problematice v průběhu jejich základního vzdělávání. 

Cílem diplomové práce je zjistit, jak jsou žáci informováni o onemocněních přenášených 

klíšťaty, zejména potom o lymeské borrelióze a klíšťové encefalitidě. K tomu je využita 

metoda dotazníků, které obsahují otázky týkající se této problematiky. Ačkoli výsledky 

výzkumu ukazují určitou míru znalostí žáků na druhém stupni ZŠ, zvláště v některých 

ročnících je nevyhovující. Na základě výzkumu je tedy vytvořeno doporučení pro 

pedagogickou praxi. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

klíště, klíšťová encefalitida, lymeská borrelióza, znalosti, onemocnění, základní škola 

 


